
 

 
COMUNE DI LUMEZZANE 

Provincia di Brescia 
 
 
 
 

41 - SERVIZIO FINANZIARIO PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO 
 
 

DETERMINAZIONE N.  2  DEL  22/01/2026 
 
 
 
 

OGGETTO: FONDO DI DOTAZIONE PER IL SERVIZIO ECONOMATO - 1^ 
ANTICIPAZIONE PER L’ANNO 2026. 

 
 

L’anno duemilaventisei il giorno 22 del mese di gennaio 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Note per la trasparenza: con la presente determinazione viene assegnata la 1^ anticipazione del 
fondo di dotazione per il servizio Economato per l’anno 2026. 

Richiamati: 
✓ lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 79 del 
10/10/1991 e modificato, da ultimo con deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 
29/09/2022; 
✓ la Deliberazione Consiliare n. 72 del 29/12/2025, con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2026-2028; 
✓ la Deliberazione Consiliare n. 73 del 29/12/2025 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione finanziario 2026-2028; 
✓ la Deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 13/01/2026 relativa all’approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2026-2028 

Viste le seguenti disposizioni: 
✓ il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n.267 e s.m.i., in particolare: 
−  gli art.93 e 233 che impongono l’obbligo al tesoriere e ad ogni altro agente contabile che 

abbia maneggio di denaro pubblico o che sia incaricato della gestione dei beni, di rendere 
all’Ente il conto della propria gestione in quanto soggetti a giurisdizione della Corte dei 
Conti; 

− l’art.223 che stabilisce la verifica della gestione del servizio di tesoreria e di quello degli altri 
agenti contabili con cadenza trimestrale. 

Richiamati inoltre: 
✓ il Codice di Organizzazione del Personale, approvato con delibera di G.C. n.  62 del 
07/05/2020 e s.m.i.; 
✓ il Regolamento di Contabilità, approvato con delibera di C.C. n. 24 del 31/05/2021; 
✓ il Regolamento per la gestione dell’ufficio Economato approvato con delibera del C.C. n.35 
del 16/05/2017, in particolare: 
− l’art.5 che stabilisce l’assegnazione annuale, con specifica determinazione, di un apposito 
fondo da utilizzarsi mediante anticipazione periodica sufficiente a garantire una corretta e 



     

puntuale gestione del fondo economale e dei relativi pagamenti, con possibilità di integrazione 
in corso d’anno in caso di necessità; 
− l’art.3 che stabilisce un limite di spesa pari ad €. 500,00- per singolo buono di spesa 
economale e contiene un’elencazione degli acquisti di beni e servizi che rientrano nelle spese 
minute e di non rilevante entità, necessarie a sopperire con immediatezza ed urgenza alle 
esigenze funzionali del Comune di Lumezzane, su richiesta dei Responsabili d’ufficio; 
✓ la delibera di G.C. n.91 del 01/10/2024 esecutiva il 01/10/2024, avente per oggetto 
“Ridefinizione e nomina degli agenti contabili del Comune di Lumezzane”, successivamente 
integrata con delibera di G.C. n.17 del 04/02/2025; 
✓ il Decreto Sindacale n.12 del 13/12/2024 con cui sono state attribuite le funzioni dirigenziali 
connesse ai compiti, funzioni e responsabilità del Settore Finanziario. 

Considerato che le spese di economato, essendo state “tipizzate” con apposito Regolamento 
esulano dalla disciplina sulla tracciabilità poiché riguardano spese sostenute “non a fronte di 
contratti di appalto”; 

Ritenuto di assegnare al Servizio Economato la 1^ anticipazione del fondo di dotazione per il 
corrente anno di € 1.500,00-. 

Tenuto conto che l’Economo presenterà al Servizio Finanziario, in prossimità dell’esaurimento 
dell’anticipazione ed in ogni caso al termine di ogni trimestre, la rendicontazione delle spese 
sostenute sul mandato di anticipazione, richiedendo il rimborso della somma liquidata, con 
discarico delle somme anticipate e conseguente reintegro dell’anticipazione. 

Dato atto che l’anticipazione ricevuta dall’Economo comunale sarà restituita alla fine dell’esercizio 
in corso.  

Richiamata: 
-  la delibera C.C. n.43 del 29/09/2025 che approva lo schema di convenzione per l’affidamento 
del servizio di tesoreria e di cassa per il periodo 01/01/2026-31/12/2030; 
- la determinazione R.G.740 del 11/12/2025 relativo all’affidamento diretto del servizio di 
tesoreria e di cassa per il periodo 01/01/2026-31/12/2030 a Unicredit S.p.a.; 
- l’art.16 della convenzione per l’affidamento del servizio di tesoreria e di cassa per il periodo 
01/01/2026-31/12/2030 che prevede l’impegno a mettere a disposizione gratuitamente, da parte 
del tesoriere, di un conto corrente intestato al Servizio Economato del Comune di Lumezzane e 
la dotazione di una carta di credito prepagata o non, a scelta del Comune di Lumezzane. 

Tenuto conto che: 
-  con pec prot.704 del 08/01/2026 è stato richiesto alla Tesoreria dell’Ente Unicredit Spa 
l’apertura di un c/c intestato al Servizio Economato del Comune di Lumezzane, con attivazione 
del servizio di home banking e di una carta di credito; 
- Il conto corrente e la carta di credito sono resi disponibili senza addebito di spese da parte del 
Tesoriere, salvo le spese postali e l’eventuale imposta di bollo, se prevista. 

Dato atto che: 
- con pec protocollo 1740-1741-1931 del 20/01/2026 è stata confermata l’apertura del conto 
corrente in data 14/01/2026; 
- l’anticipazione di € 1.500.00 ed i mandati di rimborso delle spese economali a favore 
dell’Economo verranno versati direttamente sul conto corrente intestato al servizio Economato 
del Comune di Lumezzane; 
- al termine dell’esercizio il saldo del conto corrente verrà restituito mediante giroconto sul conto 
di tesoreria dell’Ente. 

Ritenuto pertanto di dover provvedere all’impegno di spesa relativo per complessivi €. 1.500,00-, 
imputandolo al capitolo 40000/6 “Anticipazione di fondi per il servizio economato”, codice conto 
finanziario U 7 01 99 03 001, esercizio finanziario 2026 del Piano Esecutivo di Gestione 2026-
2028, dando atto che la scadenza del debito è il 31/12/2026. 

Visto che tale spesa rientra nei limiti delle risorse affidati con il Piano Esecutivo di Gestione 2026-
2028. 



     

Dato atto che sarà acquisito il visto di conformità normativa dell’azione amministrativa alle leggi, 
allo Statuto e ai regolamenti da parte del Segretario generale ai sensi dell’articolo 26 del Codice di 
organizzazione e personale. 

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e 
dell’articolo 7 del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni. 

Considerato che la presente determinazione si perfezionerà con la successiva apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria che ne determinerà l'esecutività, ai 
sensi dell'art.183 comma 7 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

Ritenuto di dover provvedere in merito 

DETERMINA 

✓ di autorizzare il Servizio Finanziario all’emissione del mandato di pagamento a favore 
dell’Economo comunale per la 1^ anticipazione dell’esercizio 2026 di € 1.500,00-, per la gestione 
delle spese di Economato, da accreditare sul conto corrente intestato al Servizio Economato del 
Comune di Lumezzane; 

✓ di dare atto che l'Economo comunale è autorizzato ad effettuare i pagamenti a valere 
sull'anticipazione corrisposta, nei limiti e con le modalità previste dal Regolamento per la gestione 
dell’ufficio Economato, approvato con delibera del C.C. n.35 del 16/05/2017 nonché nel rispetto 
delle disposizioni legislative vigenti; 

✓ di stabilire che, in prossimità dell’esaurimento della somma anticipata ed in ogni caso al termine 
di ogni trimestre, l’Economo dovrà presentare il rendiconto documentato delle spese sostenute sul 
mandato di anticipazione, richiedendo il rimborso della somma liquidata, con discarico delle 
somme anticipate e conseguente reintegro dell’anticipazione; 

✓ di impegnare la somma di € 1.500,00- al capitolo 40000/6 “Anticipazione di fondi per il servizio 
economato”, esercizio finanziario 2026 del Piano Esecutivo di Gestione 2026-2028, dando atto che 
la scadenza del debito è il 31/12/2026; 

✓ di accertare la somma di € 1.500,00 per il rimborso dell’anticipazione del fondo economale per 
l’anno 2026 sul Capitolo 60600/0 “Anticipazione di fondi per il servizio economato”, codice conto 
finanziario E 9 01 99 03 001, esercizio finanziario 2026 del Piano Esecutivo di Gestione 2026-
2028, dando atto che la scadenza del credito è il 31/12/2026; 

✓ di dare atto che, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D. Lgs. n.267/2000, il sottoscritto ha 
accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di 
spesa che si assume con il presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con 
le regole di finanza pubblica come, per altro, accertato con la sottoscrizione del presente atto ai 
sensi e per gli effetti dell’articolo 183 comma 8 e dell’articolo 147-bis del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267; 

✓ di trasmettere la presente determinazione al Servizio Finanziario, ai fini dell’annotazione nelle 
scritture contabili, quale elemento giustificativo; 

✓ di pubblicare copia del presente provvedimento e dei relativi dati sul sito istituzionale del 
Comune di Lumezzane, in applicazione delle disposizioni previste dal Decreto legislativo 14 marzo 
2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche Amministrazioni” ss. mm. e ii. 

 

 
 
 
lì 22 gennaio 2026 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

CLAUDIO BATTISTA * 
 

* Firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi 

 
 



     

 

 


